
Determina Dirigenziale N.665/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.665/2019

Oggetto: Intervento di rifacimento dell'impianto elettrico e della rete informatica presso il
primo piano dell'edificio comunale di Via Ariosto. Affidamento diretto alla ditta
LGM Impianti Srl. CIG: ZA0292E7D4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.665/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2019 è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 è stato approvato il piano esecutivo di

gestione del bilancio 2019/2021;

- con decreto sindacale n. 12430 del 01/07/2019 l'arch. Fulvio Elio Bernardo è stato nominato

Dirigente del Settore III- OO.PP..

Considerato

- che presso la sede comunale di Via Ariosto da destinarsi a sede Polizia Locale sussistono  gravi e

comprovate criticità impiantistiche che devono essere necessariamente ed  inevitabilmente rimosse,

poichè gli uffici non risultano tutelati dall’attuale  impianto elettrico a causa della cattiva e precaria

funzionalità dello stesso, ormai obsoleto e fatiscente;

- che i locali di cui trattasi sono dotati di una precaria rete LAN che non è in grado di erogare i servizi

prestazionali richiesti dalle nuove tecnologie e dai canoni dettati dalle norme vigenti;

Dato atto che, per quanto sopra, si è provveduto alla richiesta di formulazione di preventivi a ditte

specializzate nel settore finalizzati alla realizzazione degli interventi di cui sopra.

Visti:

•  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua

forma e le clausole  ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente  ammesse dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono

alla base;

•  l’art.  32  comma  2  del  D. Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri

ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

•  l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi

restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere

direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro



Determina Dirigenziale N.665/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato;

•  l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 

che  prevede  che  la  procedura  di  affidamento  prende  avvio  con  la  determina  a  contrarre ovvero

con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Acquisiti quindi agli atti i seguenti preventivi pervenuti, relativi alle seguenti ditte: 

1. PG Impianti di Pascale Giovanni indicante un importo di € 38.328,89 oltre IVA di legge;

2. Tre Emme Edilizia Srl indicante un importo di € 49.493,53 oltre IVA di legge;

3. LGM Impianti Srl indicante un importo di € 22.559,50 oltre IVA di legge;

Individuato quindi il seguente fornitore mediante la formulazione di preventivo più conveniente:

LGM Impianti Srl indicante un importo di € 22.559,50 oltre IVA di legge;

Richiamate  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle

amministrazioni pubbliche:

•  l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €

40.000,00;

•  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti  procedono

all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, mediante

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

•  l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a)

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo

ricevuto.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

•  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con la realizzazione di un

nuovo impianto elettrico e di una rete informatica essenziali per la funzionalità degli uffici;

•  l’oggetto del contratto è l’esecuzione delle opere previste;  

•  l’importo del contratto è pari a € 22.559,50 oltre IVA di legge relativamente al rifacimento nuovo

impianto elettrico e rete informatica presso gli uffici comunali di Via Ariosto; 



Determina Dirigenziale N.665/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

•  le obbligazioni verranno perfezionate con i rispettivi fornitori mediante corrispondenza secondo

l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed art. 3, punto 3.4

comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

•  le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione nonché nelle offerte

pervenute;

•  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di lavori

da eseguire ed a quanto sopra espresso.

Assodata la necessità di procedere quindi all’affidamento degli interventi in oggetto, adottando la

modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad

unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo ricevuto.

Dato atto:

•    della regolarità delle offerte presentate;

•    della  necessità  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi  mediante

aggiudicazione;

•    che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la

Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in

base  a  quanto  previsto  dall’art. 3  comma  2  della  deliberazione  del  15.02.2010  delle  stessa

Autorità: ZA0292E7D4;

•    di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC regolare rilasciato da

INAIL;

•  che  sono  stati  avviati  gli  accertamenti  per  le  verifiche  dell’effettivo  possesso  dei requisiti  di

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visto inoltre l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 

D E T E R M I N A

1.  di approvare il preventivo, depositato agli atti d’ufficio, formulato dalla ditta LGM Impianti Srl

indicante  un  importo  a  corpo  di  € 22.559,50 oltre IVA al 22%;

2.  di aggiudicare i lavori di cui in premessa alla ditta LGM Impianti Srl, C.F./P.IVA 11280091007,

con sede in Viale P. Togliatti n. 1587 - 00155 Roma (RM), per un importo di contratto pari ad €

22.559,50 oltre Iva al 22% pari ad € 4.963,09 per un importo totale di € 27.522,59;        



Determina Dirigenziale N.665/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3.  di stabilire che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i., perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in

apposito scambio di lettere;

4.  di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai  sensi dell’art.  3  della  Legge  136/2010,  si  assumerà,  a

pena  di  nullità  del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del

succitato articolo;

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma  necessaria di €

27.522,59 imputando la spesa sul capitolo 0106.22.003, imp. cont. 1054 del bilancio di previsione

finanziaria 2019;

6. di  comunicare alla ditta LGM Impianti Srl dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,

con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                                  Il Dirigente del Settore III

             Geom. Ottaviano Rossi                                                            Arch. Fulvio Elio Bernardo   


